HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:             /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày  04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 12

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-HĐND ngày 14/11/2023 của HĐND huyện

về TXCT trước kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ

chức cho đại biểu HĐND huyện TXCT tại 07 xã, thị trấn. Qua TXCT, Thường trực

HĐND huyện tổng hợp được 36 ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến thẩm

quyền của cấp tỉnh và huyện xem xét, giải quyết, trả lời như sau:

1. Các ý kiến kiến nghị liên quan đến cấp tỉnh có  06 ý kiến (chi tiết theo phụ
lục số 1),Thường trực HĐND huyện có văn bản riêng chuyển ý kiến đến các sở,

ngành liên quan xem xét, giải quyết, trả lời.

2. Các ý kiến kiến nghị liên quan đến UBND huyện có 30 ý kiến (chi tiết
theo phụ lục số 2). Đề nghị UBND huyện chuyển và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

liên quan xem xét, giải quyết, trả lời cử tri theo quy định. Tổng hợp báo cáo kết

quả trả lời, giải quyết gửi về Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện,

UBND các xã, thị trấn có ý kiến kiến nghị của cử tri trước ngày 12/12/2023.

(Gửi kèm phụ lục số 1, 2 theo báo cáo này).

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 12

HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi văn bản điện tử
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND, UBND, MTTQ các xã, thị trấn có ý kiến,

kiến nghị của cử tri;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Cổng TT ĐT huyện đăng tải;

- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Phú

2

Phụ lục 1

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN CẤP TỈNH

XEM XÉT, GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI

(Gửi kèm theo Báo cáo số:        /BC-HĐND ngày  04 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện)

 1. Các đơn vị thi công công trình đường Bắc Kạn - Ba Bể trước khi thi công

đơn vị đã thỏa thuận, thống nhất với các hộ gia đình ở thôn Phiêng Phung đổ đất để

cải tạo san, gạt gộp các thửa đất lại để tiếp tục canh tác. Tuy nhiên, đến nay công

trình sắp hoàn thành nhưng nhà thầu thi công vẫn chưa san, gạt trả lại mặt bằng

như đã thỏa thuận (liên quan đến hộ ông Triệu Văn Diễu thôn Phiêng Phung) (Cử

tri Hoàng văn Phúc, CTMTTQ xã Bằng Phúc).

 2. Đề nghị có phương án sửa chữa, nâng cấp đoạn đường từ xã Phương Viên

đến xã Bằng Phúc. Hiện nay, tuyến đường đã xuống cấp nghiêm trọng gây khó

khăn cho phương tiện tham gia giao thông (Cử tri Hà Sỹ Toàn, thôn Nà Pài xã

Bằng Phúc).

3. Tiếp tục đề nghị xây cống hộp có nắp đậy đối với rãnh dọc Quốc lộ 3B

đoạn cổng Trường Tiểu học & Trung học cơ sở xã Yên Thịnh để bảo đảm an toàn

cho học sinh đi học và phụ huynh đưa đón con. (Cử tri Lường Xuân Hạ, thôn Nà

Pját xã Yên Thịnh).

4. Đề nghị sớm khắc phục rãnh thoát nước đường 257C – trước điểm

Trường tiểu học Bản Hỏ, xã Xuân Lạc vì vào mùa mưa nước, đất bùn trôi xuống

cánh đồng Bản Hỏ ảnh hưởng sản xuất, đời sống sinh hoạt của nhân dân. (Cử tri

Triệu Văn Nời, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn Bản Hỏ, xã Xuân Lạc).

5. Đề nghị đặt gờ giảm tốc độ trước cổng Trường THCS&Tiểu học và Mầm

non xã Nghĩa Tá, khu vực này đông dân cư sinh sống, thường xuyên tập trung

đông người, nhất là giờ đón trẻ, học sinh (cử tri Ngọc Thị Thoa, thôn Nà Kiến, xã

Nghĩa Tá).

6. Đề nghị quan tâm xem xét, mở rộng các khúc cua gấp, hẹp có nguy cơ

mất an toàn giao thông trên Quốc lộ 3C (Cử tri Vương Thị Đậm, xã Nghĩa Tá).

3

Phụ lục 2

CÁC Ý KIẾN KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN CẤP HUYỆN

XEM XÉT, GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI
(Gửi kèm theo Báo cáo số        /BC-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện)

1. Lĩnh vực Nông - Lâm nghiệp:

 - Tiếp tục đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo phòng, ban chuyên môn

sớm có phương án xử lý cây gỗ Giăng tại thôn Bó Pết, hiện nay có nguy cơ gẫy đổ

xuống nhà dân (Cử tri Ma Đình Huy, Phó chủ tịch UBND xã Yên Thịnh).

- Đề nghị có giải pháp chăm sóc, bảo vệ rừng trước các dịch bệnh hại trên

rừng trồng, như sâu ong hại cây, hỗ trợ mua sắm các thiết bị, thuốc để phục vụ

công tác phòng chống dịch bệnh trên rừng trồng (cử tri Nguyễn Ngọc Huy, thôn

Bản Sáo, xã Đại Sảo).

2. Lĩnh vực đất đai – Tài nguyên môi trường:

- Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo phòng, ban chuyên môn sớm có

phương án xử lý vách đá nứt có nguy cơ sập xuống đường tại đoạn Tôn Nền, thôn

Bản Loàn. (cử tri Ma Đình Huy, Phó chủ tịch UBND xã Yên Thịnh).

- Tiếp tục đề nghị cơ quan chức năng can thiệp, xem xét giải quyết Mỏ đá

Đồng Nam tại thôn Bó Pết, xã Yên Thịnh trong quá trình khai thác gây ra nhiều

khói, bụi ảnh hưởng đến môi trường (Cử tri Lường Xuân Hạ, thôn Nà Pját, xã Yên

Thịnh).

- Đề nghị huyện sớm có kế hoạch đo đạc lại diện tích đất lâm nghiệp bị

chồng chéo, trôi lô, trôi khoảnh để nhân dân yên tâm canh tác quản lý. (cử tri Bàn

Văn Toàn, thôn Khuổi Lịa, xã Yên Thịnh).

 - Nhà hiệu bộ Trường THPT cũ hiện nay đang xuống cấp, hiện nay xuất hiện

một số đối tượng mắc tệ nạn xã hội tụ tập. Đề nghị huyện xem xét, giải quyết (Cử

tri tổ 3, tổ  thị trấn).

- Đề nghị cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết dứt điểm khu đất

Quốc phòng tại khu vực thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá để tạo điều kiện cho người dân

(cử tri Nông Văn Mông, thôn Nà Kiến).

3. Lĩnh vực Giao thông - Thủy lợi:

- Đề nghị xây dựng mương thoát nước từ Trường THPT Chợ Đồn qua tổ 16,

tổ 15 xuống đến mỏ nước do mùa mưa gây ngập vào nhà dân và hoa màu (Cử tri

Nguyễn Thị Tâm, Tổ 15, thị trấn Bằng Lũng).

- Tuyến đường mặt sau nối từ tổ 6B đến tổ 9 chưa được nâng cấp đề nghị

được nâng cấp đầu tư xây dựng (Cử tri Nông Thế Thái, Tổ 7, thị trấn Bằng Lũng).

- Đề nghị kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công khắc phục, sửa chữa nắp mương

đường lên Tổ 3 bị hư hỏng, không an toàn cho người dân (cử tri tổ 3, tổ 7).

- Đề nghị mở rộng, nâng cấp tuyến đường Bằng Lũng – Đại Sảo (cử tri

Nguyễn Tiến Kiểm, thôn Nà Lại, cử tri Mạc Văn Huấn, thôn Trung tâm xã Đại

Sảo).

4

- Đề nghị huyện quan tâm, đầu tư xây dựng kênh mương Vằng Kè, thôn Kéo

Tôm, hiện nay đã xuống cấp không đảm bảo nước tưới tiêu (Cử tri Long Văn Bách,

thôn Kéo Tôm, xã Nghĩa Tá).

4. Lĩnh vực Y tế - Giáo dục và Đào tạo:

 - Đề nghị Trung tâm y tế huyện có lò đốt rác thải vì thường xuyên đốt rác ở

nhiều chỗ khác nhau, khi đốt rác thải y tế gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến

sức khỏe các hộ dân, đề nghị đơn vị công khai quy trình xử lý rác thải y tế của đơn

vị để người dân Tổ 1 được biết (Cử tri Lịch Tổ 1).

- Đề nghị xây dựng các phòng chức năng cho trường Mầm Non và Trường

Tiểu học, hiện tại cơ sở vật chất các phòng chức năng không đảm bảo. (Bà Nông

Thị Kiều Trang – Phó Hiệu trưởng trường Mầm Non  và Bà Lưu Thị Uyên – Hiệu

trưởng trường Tiểu học Xuân Lạc).

- Học sinh thuộc một số thôn ở xã Đại Sảo đi học không được hưởng chế

độ theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính

sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn do chỉ được

tính quãng đường di chuyển từ nhà đến trường theo tuyến đường Bằng Lũng – Đại

Sảo (khoảng 9 km đổ lại). Trong khi cán bộ công chức xã khi đi công tác ở huyện

được chi trả công tác phí theo quãng đường từ UBND xã Đại Sảo theo tỉnh lộ

254B qua Đồng Thắng lên thị trấn Bằng Lũng là 19 km. Đề nghị xem xét để đảm

bảo quyền lợi cho học sinh ở thôn, xã đặc biệt khó khăn (cử tri Nguyễn Tiến Kiểm,

thôn Nà Lại).

5. Lĩnh vực Điện lực- viễn thông:

 - Đề nghị Điện lực huyện Chợ Đồn nâng cấp trạm biến áp Nà Lịn, Nà Sắm

hiện tại thường xuyên bị quá tải, hay nhảy attomat gây ảnh hưởng đến sinh hoạt và

sản xuất của người dân. (Cử tri Triệu Hữu Trang, trưởng thôn Nà Lịn, xã Tân

Lập).

 - Đề nghị kéo điện 3 pha từ nhà ông: Tràng Văn Giang, thôn Nà Ngần đến

đoạn Nà Vài vì đoạn này là điện 1 pha thường xuyên bị quá tải, điện yếu. (Cử tri

Trần Văn Cúc, cử tri thôn Nà Ngần, xã Tân Lập).

 - Đề nghị Điện lực kiểm tra nâng cấp trạm biến áp thôn Nà Bây, xã Bằng

Phúc thường xuyên bị nhảy attomat gây khó khăn cho sinh hoạt và sản xuất của

nhân dân. (cử tri Hoàng Văn Thống, thôn Nà Bay, xã Bằng Phúc).

- Đề nghị Điện lực đầu tư đường dây điện 04 đến các hộ gia đình đang sinh

sống tại khu vực Tông Ngàn, thôn Bản Cậu, xã Yên Thịnh. Hiện nay các hộ gia

đình tự kéo dây và cột tạm với khoảng cách đến nhà dân khoảng 250m, không đảm

bảo an toàn. (cử tri Hà Sỹ Luyến, thôn Bản Cậu, xã Yên Thịnh).

- Đề nghị Điện lực xử lý đoạn dây điện qua trên cầu Bản Loàn, hiện nay rất

trùng thấp gây nguy hiểm khi các phương tiện đi lại. (cử tri Hoàng Văn Thuyết,

thôn Bản Loàn, xã Yên Thịnh).

- Đề nghị Điện lực phối hợp với các ngành liên quan tạo điều kiện và thực

hiện di chuyển cột điện tại đoạn Vằng Củng, thôn Bản Loàn sang vi trí khác để

5

thuận tiện cho người dân đi lại và phương tiện tham gia giao thông (Ý kiến cử tri

Hoàng Văn Thuyết, thôn Bản Loàn, xã Yên Thịnh).

- Hiện nay đường điện thắp sáng (đoạn từ ngã tư đèn xanh, đèn đỏ thuộc tổ

6B đến hết tổ 10 thị trấn Bằng Lũng thường xuyên bị cháy, chập). Đề nghị Điện

lực thường xuyên kiểm tra và có phương án khắc phục (Cử tri Tình, tổ 10, kiến

nghị lần 2).

6. Các lĩnh vực khác:

 - Các nhà mạng sau khi bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế dây cáp mạng không

thu dọn các thiết bị đã loại bỏ gây nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến sinh hoạt

của người dân (Cử tri Trần Duy Hưng, thôn Nà Lược, xã Tân Lập).

 - Đề nghị tu sửa nâng cấp trạm phát sóng mạng Viettel thôn Phiêng Đén, xã

Tân Lâp ( Cử tri Lý Thị Chung, Thôn Phiêng Đén, xã Tân Lập).

 - Đề nghị đầu tư xây dựng công trình nước sinh hoạt cho người dân thôn

Phiêng Đén. (Cử tri Lý Thị Chung, Thôn Phiêng Đén, xã Tân Lập)

 - Xem xét lại hồ sơ của Liệt sỹ Hà Văn Long, quê quán xã Đại Sảo, sinh

năm 1905, nhưng trên Bia tưởng niệm ghi tên tại Nghĩa Trang liệt sỹ huyện Tổ 7

ghi năm sinh là:1924 không đúng với giấy khai sinh của gia đình lưu giữ, đề nghị

xem xét và chỉnh sửa đúng thực tế (Cử tri Nguyễn Thị Tuyết, Tổ 6B, thị trấn Bằng

Lũng).

 - Đề nghị thắp điện sáng trong khung giờ buổi tối ở sân Trung tâm văn hóa

để thuận lợi cho người dân đến tập luyện thể thao. Một số dụng cụ, máy tập thể

thao ngoài trời sân trung tâp văn hóa đã hỏng đề nghị sửa chữa. (Ý kiến cử Tri

Nguyễn Thị Tuyết, tổ 6B và cử tri thị trấn Bằng Lũng).

- Đề nghị thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng Hệ thống đèn led trang trí hoa

văn trên các trục chính đường nội thị, hiện nay vị trí đèn led dưới cổng Chợ Bằng

Lũng nghiêng, cần kịp thời có phương án khắc phục để đảm bảo an toàn cho người

tham gia giao thông (Cử tri tổ 4, tổ 5 thị trấn Bằng Lũng).

- Hệ thống đường điện chiếu sáng khu dân cư lương thực cũ đã được lắp

nhưng chưa được đóng điện đề nghị xem xét giải quyết để các hộ dân nhà văn hóa

Tổ 6A thuận lợi trong điện sinh hoạt, thắp sáng (Cử tri Tuyển tổ 6A, thị trấn Bằng

Lũng).

- Đề nghị mở rộng, nâng cấp chợ Bằng Lũng do hiện nay người dân từ các

xã đến bán hàng tại chợ Bằng Lũng không có chỗ để ngồi bán hàng (cử tri Hoàng

Văn Quốc, thôn Bản Lon, xã Đại Sảo).

		2023-12-04T13:47:07+0700

		2023-12-04T16:16:50+0700

		2023-12-04T16:16:50+0700